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Suomessa kaupungistuminen alkoi myöhäisessä vai-
heessa verrattuna muihin Euroopan maihin, mutta sit-
temmin kaupungistumiskehitys on ollut huomattavan 
nopeaa ja maallemuutto selkeästi kaupunkiin muut-
toa marginaalisempaa. 1990-luvun puolivälin jälkeen 
muuttoliike on keskittynyt voimakkaasti kaupunki-
seuduille. Muuttovirrat ovat suuntautuneet myös taa-
jamiin ja laajemmin Itä- ja Pohjois-Suomesta kohti 
Etelä- ja Lounais-Suomea, varsinkin Uudellemaalle 
(Sjöblom-Immala 2007: 7). 

Kuntien välinen muuttoalttius kasvoi Suomessa 
1990-luvun laman jälkeisenä aikana, ja on nykyään 
varsin korkealla tasolla (Tilastokeskus 2007b). Vuon-
na 1994 tuli voimaan kotikuntalaki, joka antaa hen-
kilölle mahdollisuuden valita vapaammin vakinai-
sen asuinpaikkansa. Muutos näkyy muun muassa sii-
nä, että nykyään opiskelijat voivat olla halutessaan 
kirjoilla opiskelupaikkakunnallaan, mutta se selittää 
muuttoliikkeen kasvua pidemmällä aikavälillä vain 
pieneltä osalta (Häkkinen 2000: 42). Kuntien väliset 
muutot toisaalta vähenevät kuntien lukumäärän laski-
essa kunta- ja palvelurakenneuudistuksen takia, sil-
lä osaa aikaisempia kuntarajoja ylittävistä muutoista 
ei enää kuntaliitosten jälkeen lasketa kuntien välisiin 
vaan kuntien sisäisiin muuttoihin.

Suomen sisäinen muuttoliike vaikuttaa maaseu-
dun ikärakenteeseen. Maaseudulta pois suuntau-
tuva muuttoliike painottuu nuoriin, minkä johdos-
ta maaseudun ikärakenne painottuu voimakkaam-
min vanhempiin ikäluokkiin. 2000-luvun alun maa-
seudun muuttotappio voidaan selittää hyvin pitkälti 
15–29-vuotiaiden poismuutoilla. Maaltamuutto vai-
kuttaa myös maaseudun sukupuolijakaumaan, koska 

muuttajista suurempi osa on naisia. Nuorten naisien 
muuttaminen pois maaseudulta vaikuttaa alueen luon-
nolliseen väestönkasvuun sitä alentavasti (Nivalainen 
2002: 10–11).

Maallemuuttoa Suomessa on tutkittu muun muas-
sa kaupungissa asuvien (Haliseva-Soila 1993), suur-
ten ikäluokkien (Heikkilä 2006), maaseutuyrittäjyy-
den (Susiluoma 1998; Heinonen 2000; Sjöblom-Im-
mala 2007), maaseudulle tulomuuttoprosessin (Peh-
konen 2004), paluumuuton (Kantanen 1991), kau-
pungin ympäristökuntiin tapahtuvan maallemuu-
ton (Kumpulainen 1993), maaseutuasumisen tarjo-
ajien (Heikkinen ym. 2003), haja-asutuksen (Pekka-
nen 1996) ja maallemuuttajien tilastollisen kuvailun 
(Nivalainen 2002) näkökulmasta. Suomessa maassa-
muuttoa kokonaisuudessaan on tutkittu esimerkiksi 
kahdenuranperheiden (Yousfi  2005), työvoiman liik-
kuvuuden (Korkiasaari 1991) ja muuttoliikkeen va-
likoivuuden (Broberg 2007) näkökulmasta. Myös 
muuttoliikkeen vaikutusta työmarkkinoihin (Myrs-
kylä 2006) ja muuttopäätökseen ja aluevalintaan vai-
kuttavia tekijöitä (Häkkinen 2000) on tutkittu.

Maaseudun tarjoamat toimeentulomahdollisuu-
det ovat tärkeä osa maalla asumista. Siksi myös maal-
lemuuton kokeminen mahdottomaksi vaihtoehdok-
si muuttokiinnostuksesta huolimatta liittyy usein toi-
meentuloon. Heinosen (2000: 37–38) tutkimuksessa 
vajaa puolet niistä, jotka eivät ole toteuttaneet maal-
lemuuttoaikomuksiaan, pitävät syynä työpaikka- ja 
toimeentulosidonnaisia asioita. Mikäli maaseudun 
toimeentulo mahdollisuudet nähdään riittämättömi-
nä, ei sitä pidetä houkuttelevana asuinpaikkana vaik-
ka siihen liitettäisiin paljon muita positiivisia ominai-
suuksia. Työhön liittyvät muuttosyyt voidaan täsmen-
tää esimerkiksi Korkiasaaren (1991) mukaan seuraa-
vasti: työpaikan siirtyminen eri kuntaan, työpaikan 
vaihto, muutto lähemmäs työpaikkaa, työttömyys, sen 
uhka tai pakkolomautus, työelämään siirtyminen, sii-
tä poisjäänti ja ryhtyminen yrittäjäksi.
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Iitti ja maallemuuttajat 

Moni suomalainen haaveilee maallemuutosta aina-
kin jossain elämänvaiheessa. Muuton toteuttaminen 
vaatii kuitenkin monien käytännön esteiden voitta-
mista. Yksi niistä on työasioiden järjestäminen. Työ-
kysymyksiä, maallemuuttosyitä ja kohteen valintaan 
johtaneita syitä on tutkittu pro gradussani. Työkysy-
myksistä perehdyttiin maallemuuton vaikutukseen 
palkkaan ja työmatkaan. Lisäksi selvitettiin liittyi-
kö maallemuuttoon työpaikanvaihtoa ja miten maalle 
muuttaneet suhtautuivat etätyöntekoon. Teoreettisena 
lähtökohtana olivat Everett S. Leen (1966) työnnön 
ja vedon teoria sekä muuttoliikkeiden elinvaihemallit 
(Ks. esim. Short 1978: 427; Simpanen 1985: 5; Korki-
asaari 1991: 107). Työnnön ja vedon teoriassa muutta-
miseen vaikuttavat tekijät jaotellaan neljään ryhmään, 
joita ovat: 1. Lähtöalueeseen liittyvät tekijät, 2. Koh-
dealueeseen liittyvät tekijät, 3. Väliin tulevat tekijät ja 
4. Henkilökohtaiset tekijät. Muuttojen elinvaihemal-
lit perustuvat puolestaan siihen, että muutot ajoittu-
vat usein tiettyihin elämänvaiheisiin, kuten opiskelun 
aloittamiseen, työelämään siirtymiseen, perheen kas-
vamiseen tai eläkkeelle jäämiseen.

Tutkimuksen aineisto kerättiin sähköisellä kysely-
lomakkeella vuosina 2000    –2007 Iittiin kaupunkimai-
sista kunnista 18–65-vuotiaina muuttaneilta. Lomake 
koostui taustatietoja, maallemuuttoa ja työtä koske-
vista kysymyksistä. Kyselyyn vastasi 45 maallemuut-
tajaa, joista alle kolmasosa oli miehiä. 

Yli 7 000 asukkaan Iitti sijaitsee suhteellisen lähel-
lä suurempia kaupunkeja niin että pendelöinti kodin ja 

työn välillä on mahdollista. Iitti kuuluu Kymenlaak-
son maakuntaan ja sen keskustaa jamasta Kausalasta 
on maanteitse matkaa noin 20 kilometriä Kouvolaan, 
40 km Lahteen ja 125 km Helsinkiin. Vuosina 2000–  -
2006 Iittiin muutettiin 2 117 kertaa jostakin toisesta 
Suomen kunnasta. Noin kaksi kolmasosa näistä muu-
toista oli lähtöisin Tilastokeskuksen tilastollisen kun-
taryhmityksen (Ks. Tilastokeskus 2008) mukaan kau-
punkimaisesta kunnasta, jolloin ne luokiteltiin tutki-
muksessa maallemuutoiksi. Suurimmat muuttovirrat 
kaupunkimaisista kunnista Iittiin ovat peräisin Lah-
desta, Kouvolasta, Helsingistä ja Kuusankoskelta (Ti-
lastokeskus 2007a). Kyselyyn vastanneet olivat muut-
taneet Iittiin eri puolilta Suomea, mutta eniten vastaa-
jia oli muuttanut Helsingistä, Kouvolasta ja Lahdesta.

Jokaisella muuttajalla on oma tarinansa kerrotta-
vanaan siitä, miksi ja miten päätyi muuttamaan kau-
pungista maalle. Toisille kyseessä on ollut pitkäaikai-
sen haaveen toteuttaminen maalla asumisesta, toiset 
taas ovat muuttaneet puolisonsa luo ilman, että itse 
kohdealueella on ollut heille suurta merkitystä. Kyse-
lyn tulosten perusteella Iittin muutettiin ensisijaises-
ti laadukkaamman asumisen takia (Ks. Taulukko 1), 
esimerkiksi hyvän asunnon tai tontin löytymisen ansi-
osta. Alueella jo muuttopäätöstä tehtäessä ollut omai-
suus, kuten kesämökki tai asuinpaikka, vaikutti myös 
monen päätökseen. Jaetulla kolmannella sijalla muut-
toon vaikuttaneista tekijöistä olivat työsyyt, jotka kat-
toivat työpaikan, osalla oman maatilan, sijainnin Ii-
tissä ja työpaikkojen helpon saavutettavuuden Iitis-
tä käsin kunnan ollessa esimerkiksi oman ja puolison 
työpaikan puolivälissä. Lähes neljäsosa vastaajista oli 
kotoisin Iitistä, jolloin siteet alueelle ulottuvat lapsuu-
teen asti. Vastauksissa korostuivat maallemuuttosyi-
nä selkeästi maaseudun vetotekijät kaupunkien työn-
tötekijöihin verrattuna. Kaupunkien työntötekijöik-
si luokiteltavat vastaukset liittyivät lähinnä kaupun-
kiasumisesta, kiireisestä elämänrytmistä tai yleisem-
min koko kaupungista eroon pääsemiseen. 

Maallemuuttoon ei Iitin tapauksessa usein liitty-
nyt välitöntä työpaikanvaihtoa, eikä muutolla ollut 
kovin suurta vaikutusta vastaajien palkkaan. Työmat-
ka keskimäärin piteni maalle muutettaessa, mutta ly-
heni hieman kun maallemuutosta oli kulunut jonkin 
aikaa (Ks. Kuva 1). Kyselyyn vastanneet työskente-
livät ennen muuttoaan hyvin erilaisilla aloilla kuten 
taksinkuljettajana, näyttelijänä, IT-asiantuntijana, tut-
kijana, lastentarhanopettajana ja ravintolatarjoilijana. 

Taulukko 1: Vastaajien mainitsemat syyt sille, mik-
si he muuttivat Iittiin ja syyn maininneiden vastaa-
jien määrä.
Asumissyyt 16 kpl
Omaisuus alueella tai mökki lähellä 11 kpl
Kotoisin Iitistä 10 kpl
Työsyyt 10 kpl
Perhesyyt 6 kpl
Hyvät yhteydet 4 kpl
Hyvä palvelutaso 3 kpl
Harrastukset 2 kpl
Sukulaiset lähellä 2 kpl
Muut syyt 3 kpl
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Vastaajista kaksi kolmasosaa jatkoi heti Iittiin muu-
tettuaan samassa työpaikassa kuin oli työskennellyt 
ennen muuttoaan. Muista vain osa siirtyi uuteen työ-
paikkaan, sillä osa jäi muuttonsa aikoihin eläkkeelle, 
kotiäidiksi, työttömäksi tai pitkälle sairaslomalle. 

Etätyö ja maallemuutto

Kyselyyn vastanneet maallemuuttajat kaipasivat ny-
kyistä enemmän mahdollisuuksia tehdä etätyötä osa-
na viikon työpäivistä. Työssäkäyvistä vastaajista etä-
töitä teki noin neljännes ja nykyistä enemmästä etä-
työnteosta haaveili yli neljännes työssäkävijöistä 
(Ks. Kuva 2). Työssäkäyvistä hieman yli kolmasosa 

piti kuitenkin alaansa etätyöhön soveltumattomana. 
Epäsopivina aloina pidettiin esimerkiksi hoivatyötä, 
koulunkäyntiavustamista, veturinkuljettamista, ham-
maslääkärin työtä ja opettamista. Yksikään vastaaja 
ei ilmoittanut haluavansa tehdä etätöitä vastaushetkeä 
vähempää. Kukaan vastaajista ei kertonut tekevänsä 
etätöitä yli kolmena päivänä viikossa ja vain yksi vas-
taaja haaveili viidestä etätyöpäivästä viikossa. Yleen-
sä haaveena oli siis vain osittainen etätyönteko. Lähes 
puolella vastaajista maalle muuton jälkeinen työmat-
kan pituus oli yli 100 kilometriä. Eräs vastaaja ker-
toikin, että Iitissä asuminen ja pääkaupunkiseudul-
la työssä käyminen olisi ilman etätyömahdollisuutta 
aika rankkaa. Etätyömahdollisuuden koettiin yleisen 
maaseudun kehittämisen ja liikenteen vähentämisen 

Kuva 1: Työmatkapituuksien 
keskiarvon ja mediaanin kehi-
tys juuri ennen maallemuuttoa, 
heti muuton jälkeen ja kyse-
lyynvastaushetkellä. Kuvassa 
on huomioitu vain ne vastaa-
jat, joilla oli työmatka. Niihin, 
joilla ei ollut kiinteää työmat-
kaa, kuuluivat muun muas-
sa eläkkeelle jääneet, kotiäi-
dit, kotona ja ympäri Suomea 
työskentelevät vastaajat.
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lisäksi tuovan myös kevennystä yksittäisen ihmisen 
arkeen. Kun työpaikalle ei tarvitse ajaa viitenä päivä-
nä viikossa, kuluu työmatkoihin vähemmän aikaa, mi-
kä helpottaa työn aiheuttamaa perherasitusta. 

Tulosten tarkastelua 

Pro gradun tuloksia tulkittaessa on huomioitava et-
tä kyselyyn vastasi vain maallemuuton väliin tulevat 
esteet ylittäneitä henkilöitä. Saadut tulokset ovat kui-
tenkin yleistettävissä joissain määrin kaupunkimai-
sista kunnista maaseutumaisiin kuntiin muuttaneiden 
ryhmään. Vastaukset vastaavat tarkemmin esimerkiksi 
muihin ydinmaaseudun kuntiin tai samankaltaiset kes-
kustaetäisyydet omaaviin kuntiin maalle muuttanei-
siin. Yleistettävyys lienee sen sijaan huonompi hyvin 
syrjäisille ja harvaan asutuille alueille muuttaneisiin.

Tutkimuksesta saatuja tuloksia voidaan tarkastella 
useasta eri näkökulmasta. Niitä ovat ainakin potenti-
aalisten maallemuuttajien ja toisaalta maalle jo muut-
taneiden näkökulma, valtion taso ja kunnan ja sen ke-
hittäjien taso. Tutkimuksessa käsiteltiin lähinnä yksi-
lötasoa; ovathan työnnön ja vedon teoria ja elinvaihe-
mallit yksilötason muuttoteorioita. Yksilöiden näkö-
kulmilla on kuitenkin merkitystä myös kunnan tai val-
tion tasolla. Kunnan tasolla on tärkeä ymmärtää yksi-
löiden muuttopäätöksiä, jotta voidaan paremmin hou-
kutella uusia asukkaita kuntiin ja toisaalta huolehtia 
siitä, että nykyisistä asukkaista monet myös pysyvät 
kunnassa. Maaseutumaisten kuntien kannattaa mai-
nostaa itseään laadukkaana asuinpaikkana esimerkik-
si Internet-kotisivuillaan, koska monet vastaajat mai-
nitsivat asumissyyt tärkeäksi maallemuuttosyyksi. 
Tätä voidaan toki soveltaa kaikilla muillakin alueta-
soilla, kuten kylän tai seutukunnan tasolla. 

Valtakunnan tasolla tuloksia voidaan soveltaa 
maamme väestön alueellista jakautumista mietittä-
essä. Mikäli tavoitteena on pitää koko maa ja kaikki 
kunnat asuttuina ja ohjailla muuttoliikkeitä niin, että 
myös kaupunkiin muuton vastavirta pysyy vähintään 
nykyisellä tasolla, pitää myös maallemuuttoon liitty-
vät työkysymykset huomioida. Työ ei ole suurimmal-
le osalle maaseudulle vetävä voima, mutta työasiat 
on kuitenkin järjestettävä jollain tavoin, mikäli maal-
le muutetaan työikäisenä. Maallemuuttajat ovat usein 
valmiita hyväksymään hieman pidemmän työmatkan 
jos kokevat sen vastapainona saavuttavansa laaduk-

kaamman asumisen ja elämisen ympäristön. Asen-
noituminen työmatkoihin kuluvaan aikaan voi kui-
tenkin muuttua esimerkiksi perheen kasvaessa. Siksi 
olisi tärkeää tarjota etätyömahdollisuutta niillä aloil-
la, joilla se on mahdollista. Saatujen tulosten perus-
teella maalle muuttaneet haaveilevat lähinnä osittai-
sesta etätyönteosta, jolloin osa työpäivistä tehtäisiin 
työpaikalla ja osa kotona. Tällöin voidaan toisaalta 
ylläpitää yhteyttä työpaikkaan ja työkavereihin, mut-
ta viikoittain aikaa kuluu kuitenkin vähemmän työ-
matkoihin. Eli työpaikan ei tarvitse löytyä siitä kun-
nasta johon muutetaan, vaan usein jatketaan vanhas-
sa työpaikassa muutonkin jälkeen. Siksi työpaikkoja 
ei tarvitse pyrkiä valtiotasolla sijoittamaan tasaisesti 
kaikkialle, vaan riittää että työpaikka löytyy kohtuul-
liselta etäisyydeltä, esimerkiksi lähimmästä kaupun-
gista. Määritelmä kohtuullisesta etäisyydestä vaihte-
lee kuitenkin sekä henkilön, että hänen elämäntilan-
teensa mukaan.

Toteutumattomien etätyötoiveiden tarkempi sel-
vittäminen olisi mielekästä. Mielenkiintoista voisi 
olla esimerkiksi niiden syiden tarkastelu, joita maal-
la asuvat voisivat kertoa sille, että eivät tee etätyö-
päiviä vaikka haluaisivat. Samaa voitaisiin selvittää 
myös heidän työnantajansa näkökulmasta. Etätyö-
mahdollisuudet ovat kuitenkin yleisesti parantuneet 
tekniikan, esimerkiksi Internet-yhteyksien, kehitty-
essä. Etätyönteon ja sen mahdollisuuksien lisäämistä 
ei kuitenkaan pidä nähdä maallemuuton vilkastutta-
misen ihmeratkaisuna. Etätyömahdollisuuksien lisää-
minen maallemuuton yhteydessä voisi hieman lisätä 
maallemuuttajien määrää ja toisaalta tehdä muuttajien 
elämästä vähän laadukkaampaa heidän omilla kritee-
reillään mitattuna. Etätyö ei kuitenkaan sovi kaikille 
ihmisille, eikä suinkaan kaikille aloille. Niille, joille 
se sopisi, tulisi mahdollisuuksia etätyöhön tarjota ny-
kyistä enemmän. On myös huomioitava, ettei etätyö 
ole mikään uusi keksintö. Tekniikan kehittyminen to-
ki helpottaa etätyön teknistä mahdollistamista, mutta 
toisaalta voidaan myös miettiä, miksi etätyön on to-
dettu keskittyvän kaupunkiseuduille sen sijaan, että 
sitä toteutettaisiin laajemmin myös maaseudulla asu-
vien parissa.

Lisätietoa tutkimuksesta löytyy pro gradustani 
Siirtolaisuusinstituutin kirjastosta ja Siirtolaisuusins-
tituutin Web reports-sarjasta.
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